

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PADOVA

Procedura selettiva **2024RTT05** - Allegato n.1 per l'assunzione di n. 1 posto di ricercatore a tempo determinato, presso il Dipartimento di Medicina Animale, Produzioni e Salute (MAPS) per il settore concorsuale 07/AGRI-09 - SCIENZE E TECNOLOGIE ANIMALI /Gruppo Scientifico Disciplinare AGRI-09/C (AGR/19) - ZOOTECNIA SPECIALE ai sensi dell'art. 24 della Legge 30 dicembre 2010, n. 240 come modificato dalla L. 79/2022, bandita con Decreto Rettorale n. 2715 del 05/07/2024

VERBALE N. 4

La Commissione giudicatrice della procedura selettiva di cui sopra composta da:

- Prof.ssa Flaviana Gottardo, professoressa di prima fascia dell'Università degli Studi di Padova
- Prof.ssa Marzia Albenzio, professoressa di prima fascia dell'Università degli Studi di Foggia
- Prof. Luca Maria Battaglini, professore di prima fascia dell'Università degli Studi di Torino

si riunisce il giorno 9 gennaio 2025 alle ore 09:30 in forma telematica, con le seguenti modalità: piattaforma ZOOM (flaviana.gottardo@unipd.it, marzia.albenzio@unifg.it, luca.battaglini@unito.it)

per procedere alla discussione dei titoli e delle pubblicazioni da parte del candidato nonché contestualmente allo svolgimento della prova orale volta ad accertare l'adeguata conoscenza della lingua Inglese e della lingua italiana per i candidati stranieri.

L'accesso del candidato avviene tramite piattaforma ZOOM (<https://unipd.zoom.us/j/83328773131?pwd=ASuda95D6pbFjfwg8LqHbuWfzz0wSW.1>; ID riunione: 833 2877 3131; Codice d'accesso: 478239

La Commissione procede quindi all'appello, in seduta pubblica telematica. È presente un candidato del quale viene accertata l'identità personale:

- 1) Serva Lorenzo

La Commissione mette a disposizione del candidato copia dell'allegato al verbale 3, già consegnato all'Ufficio Personale docente dell'Ateneo e precisamente l'Allegato – Giudizio analitico, e pubblicato. Il candidato ne ha preso compiuta visione.

Alle ore 10:00 ha inizio la discussione dei titoli e delle pubblicazioni e la contestuale prova orale volta ad accertare l'adeguata conoscenza della lingua inglese e della lingua italiana per i candidati stranieri.

La Commissione, a seguito della discussione, analizzata tutta la documentazione presentata dal candidato, attribuisce un punteggio analitico alle pubblicazioni scientifiche, all'attività didattica, didattica integrativa e di servizio agli studenti, alle attività di ricerca, attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo conformemente ai criteri individuati nel verbale n. 1, esprimendo altresì il giudizio sulla prova orale

PUNTEGGI e GIUDIZI SULLA PROVA ORALE

CANDIDATO LORENZO SERVA					
PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE				PUNTI 60	
PUBBLICAZIONI	a) originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione	b) congruenza di ciascuna pubblicazione con tematiche proprie del settore scientifico-disciplinare oppure con tematiche interdisciplinari ad esso strettamente correlate	c) rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione all'interno della comunità scientifica	d) determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunità scientifica internazionale di riferimento, dell'apporto individuale del ricercatore nel caso di partecipazione del medesimo a lavori in collaborazione	Punteggio totale attribuito alla pubblicazione
1	1,0	1,0	1,0	0,5	3,5/4,0
2	1,0	1,0	1,0	0,5	3,5/4,0
3	1,0	1,0	1,0	0,5	3,5/4,0
4	1,0	1,0	0,6	1,0	3,6/4,0
5	1,0	1,0	1,0	0,5	3,5/4,0
6	1,0	1,0	1,0	0,5	3,5/4,0
7	1,0	1,0	1,0	0,5	3,5/4,0
8	1,0	1,0	1,0	1,0	4,0/4,0
9	1,0	1,0	1,0	1,0	4,0/4,0
10	1,0	1,0	1,0	0,5	3,5/4,0
11	1,0	1,0	1,0	1,0	4,0/4,0
12	1,0	1,0	1,0	1,0	4,0/4,0
13	1,0	1,0	1,0	0,5	3,5/4,0
14	1,0	1,0	1,0	1,0	4,0/4,0
15	1,0	1,0	1,0	1,0	4,0/4,0
Totale CRITERIO	15,0	15,0	14,6	11,0	
Punteggio totale PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE					55,6/60,0

ATTIVITÀ DIDATTICA, DIDATTICA INTEGRATIVA E DI SERVIZIO AGLI STUDENTI				PUNTI 10	
Criteria (verbale 1)	Titoli (verbale 3)	Calcolo punteggio	Punteggio	Punteggio massimo attribuibile	Punteggio attribuito
a) volume e continuità degli insegnamenti e dei moduli di cui si è assunta la responsabilità				4,0	2,0/4,0
<ul style="list-style-type: none"> • Per ciascun affidamento didattico Universitario pertinente con il SSD/AGR 19 Punti 2,0 • Per ciascun affidamento didattico Universitario parzialmente pertinente con il settore AGRI-09/C (AGR/19) Punti 1,0 • Nessun affidamento per attività di insegnamento Universitario Punti 0 	Un affidamento didattico come docente a contratto nell'Anno Accademico 2006-2007 presso l'Università degli Studi di Padova pertinente con il settore AGRI-09/C (AGR/19)	1,0*2,0=2,0 punti	2,0		
b) volume e continuità dell'attività didattica integrativa e di servizio agli studenti				6,0	6,0/6,0
<ul style="list-style-type: none"> • Supervisore o Co-supervisore di tesi di laurea triennali, magistrali, di specializzazione e di dottorato: 0,4 punti per ciascuna attività 	Cosupervisore/Correlatore di 3 tesi di laurea	3,0*0,4=1,2 punti	1,2		
<ul style="list-style-type: none"> • Attività seminariali in ambito universitario al di fuori dei corsi (Summer School, Scuole di Specializzazione, Dottorati di Ricerca, Eventi di divulgazione scientifica) 0,3 punti per ciascuna attività 	Nessuna attività	0,0	0,0		
c) Attività didattica di supporto ai corsi universitari (tutoraggio, tirocinio,	10 eventi di esercitazioni in corsi universitari 5 contratti per attività didattica integrativa in corsi	15,0*0,7=10,5 punti	10,5		

seminari, esercitazione) 0,7 punti per ciascuna attività.	della Scuola di Agraria e Medicina Veterinaria dell'Università degli Studi di Padova.				
Punteggio totale ATTIVITÀ DIDATTICA, DIDATTICA INTEGRATIVA E DI SERVIZIO AGLI STUDENTI	Punti			10,0	8,0/10,0

ATTIVITÀ DI RICERCA, ATTIVITÀ ISTITUZIONALI, ORGANIZZATIVE, GESTIONALI E DI SERVIZIO, IN QUANTO PERTINENTI AL RUOLO			PUNTI 30		
Criteri	Titoli	Calcolo punteggio	Punteggio	Punteggio massimo attribuibile	Punteggio attribuito
a) organizzazione, direzione e coordinamento di centri o gruppi di ricerca nazionali e internazionali o partecipazione agli stessi e altre attività di ricerca quali la direzione o la partecipazione a comitati editoriali di riviste				11,0	
• Organizzazione, direzione e coordinamento di centri o gruppi di ricerca nazionali e internazionali, responsabilità di progetti di ricerca nazionali o internazionali: max punti 1 per progetto	Nessun titolo	0	0		
• Partecipazione a centri o gruppi di ricerca nazionale e internazionale, partecipazione a progetti di ricerca nazionali o internazionali: max punti 0.5 per progetto	Il candidato ha partecipato alle attività di 6 gruppi di ricerca di cui 5 nazionali e 1 internazionale	$6,0 \times 0,5 = 3,0$ punti	3		
• Partecipazione all'editorial board di	Il candidato fa parte dell'editorial board di	$1 \times 1 = 1$ punto	1		

riviste scientifiche internazionali: max 1 punto per rivista <ul style="list-style-type: none"> • Partecipazione all'editorial board di riviste scientifiche nazionali: max 0,5 punti per rivista 	una rivista scientifica internazionale				
b) Per conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca: Punti 1 per premio	Nessun premio	0 punti	0	0	0
c) Partecipazioni in qualità di relatore a congressi e convegni di interesse nazionale e internazionale				5	
<ul style="list-style-type: none"> • Relatore a congressi e convegni internazionali: max punti 1 per congresso; 	il candidato ha partecipato in qualità di relatore ad 1 congresso internazionale	1*1= 1 punto	1,0		
<ul style="list-style-type: none"> • Relatore a congressi e convegni nazionali: max punti 0,5 per congresso; 	il candidato ha partecipato in qualità di relatore ad 4 congressi nazionali	4*0,5= 2 punti	2,0		
<ul style="list-style-type: none"> • Membro del comitato scientifico di convegni internazionali: max 1 punto per convegno 	membro del comitato scientifico per l'organizzazione di 2 convegni internazionali	2*1= 2 punti	2,0		
<ul style="list-style-type: none"> • Membro del comitato scientifico di convegni nazionali: max 0.5 punti per convegno 	membro del comitato scientifico per l'organizzazione di 1 convegno nazionale	1*0,5= 0,5 punti	0,5		
d) consistenza complessiva della produzione scientifica del candidato mediante i seguenti criteri:				5,0	
<ul style="list-style-type: none"> • numero totale delle citazioni >50: Punti 2; altrimenti Punti 0 	numero totale delle citazioni 515		2,0		
<ul style="list-style-type: none"> • numero medio di citazioni per pubblicazione >4: Punti 2; altrimenti Punti 0 	numero medio di citazioni per pubblicazione 10,8		2,0		
<ul style="list-style-type: none"> • "impact factor" totale >10: Punti 2; altrimenti Punti 0 	"impact factor" totale 113,55		2,0		

<ul style="list-style-type: none"> "impact factor" medio per pubblicazione > 1: Punti 2; altrimenti Punti 0 	"impact factor" medio per pubblicazione 2,912		2,0		
<ul style="list-style-type: none"> combinazioni dei precedenti parametri atte a valorizzare l'impatto della produzione scientifica del candidato: indice di Hirsch >6: Punti 2; altrimenti Punti 0. 	indice di Hirsch 14		2,0		
e) attività istituzionali, organizzative, gestionali e di servizio, pertinenti al ruolo, in relazione al grado di responsabilità delle funzioni svolte, della loro durata e continuità: Punti 1 per ogni attività	il candidato presenta 4 attività istituzionali di cui 2 pertinenti al ruolo: Dal 2016 al 2019 rappresentante del Personale Tecnico Amministrativo (PTA) presso il consiglio del Dipartimento di Medicina Animale, Produzione e Salute Dal 2018 al 2021 incarichi di vigilanza e sorveglianza alle prove ammissione corsi di Laurea dell'Ateneo Patavino	2,0*1,0= 2,0 punti	2,0		
Punteggio totale per ATTIVITÀ DI RICERCA, ATTIVITÀ ISTITUZIONALI, ORGANIZZATIVE, GESTIONALI E DI SERVIZIO	Punti			30,0	21,0/30,0
PUNTEGGIO TOTALE CANDIDATO	Punti				84,6/100

Giudizio sulla prova orale: Il candidato ha dimostrato una ottima padronanza della lingua inglese illustrando in modo chiaro l'attività di ricerca nella quale è coinvolto e presentando anche in modo sintetico i risultati di una delle pubblicazioni (numero 9- Andrighetto I.; Serva L.; Fossaluzza D.; Marchesini G.-Herd Level Yield Gap Analysis in a Local Scale Dairy Farming System: A Practical Approach to Discriminate between Nutritional and Other Constraining Factors. Animals 2023, 13, 523. <https://doi.org/10.3390/ani13030523>) presentate ai fini concorsuali.

Il Presidente invita quindi i componenti a deliberare per l'individuazione del vincitore, ricordando che può essere dichiarato tale soltanto il candidato che abbia conseguito una valutazione complessiva di almeno 70 punti.

	Nome Candidato
Prof.ssa Flaviana Gottardo	Serva Lorenzo
Prof.ssa Marzia Albenzio	Serva Lorenzo
Prof. Luca Maria Battaglini	Serva Lorenzo

La Commissione individua con deliberazione assunta all'unanimità quale candidato vincitore Serva Lorenzo per le seguenti motivazioni:

Il candidato Lorenzo Serva ha presentato un'attività scientifica di ottimo livello e pienamente coerente con le tematiche ricomprese con il SSD oggetto del presente bando (settore concorsuale 07/AGRI-09 - Scienze e Tecnologie Animali). L'attività di ricerca risulta intensa e determinata dalla partecipazione a progetti di ricerca prevalentemente nazionali. Significative le esperienze svolte presso istituzioni di ricerca all'estero. Buona anche l'attività didattica espressa prevalentemente da attività di supporto nei corsi di laurea triennali e magistrali dell'area delle scienze animali.

Il giudizio complessivo della Commissione è, in relazione alla presente selezione, **ottimo**

La seduta termina alle ore 10:30

Il presente verbale è letto e approvato seduta stante da tutti i componenti della commissione che dichiarano di concordare con quanto verbalizzato.

Padova, 9 gennaio 2025

Il Presidente
Prof.ssa Flaviana Gottardo

La componente
Prof.ssa Marzia Albenzio

Il Segretario della commissione
Prof. Luca Maria Battaglini